
 
 

DETERMINAZIONE N. 21 
 

4 FEBBRAIO 2016 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 
 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: GIORNATA DEL RISPARMIO 

ENERGETICO - M’ILLUMINO DI MENO 19 FEBBRAIO 2016 

 CIG: ZC11887997 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

La legge 2 dicembre 1991 n. 390, recante “Norme sul diritto agli studi universitari” attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

M’illumino di meno è la più grande campagna radiofonica di sensibilizzazione sui consumi 

energetici e la mobilità sostenibile, ideata da Caterpillar, storico programma in onda dal lunedì al 

venerdì su Radio2. Giunta alla dodicesima edizione, anche quest’anno la campagna coinvolge una 

varietà di soggetti: migliaia di ascoltatori, centinaia di associazioni ed i più importanti attori 

istituzionali. L’iniziativa si avvale da anni dell’Alto Patrocinio della Presidenza della Repubblica, 

dell’adesione del Senato e della Camera dei Deputati, del Patrocinio del Parlamento Europeo, 

nonché dell’adesione di centinaia di Comuni. Nelle Giornata di M’illumino di meno  sono stati 

spenti alcuni dei monumenti più in vista d’Italia e d’Europa e la giornata è diventata una vera e 

propria festa in cui il risparmio energetico è interpretato con eventi e manifestazioni a tema sul 

territorio. La data prevista per questa edizione è venerdì 19 febbraio 2016. 

 

Anche quest’anno l’Ente aderisce all’iniziativa proponendo una serata con cena e spettacolo aperta 

a studenti e cittadinanza. 

 

In data 19 gennaio 2016 l’associazione il Funambolo ha proposto all’Ente, in occasione della 

giornata del risparmio energetico, la realizzazione dello spettacolo di Teatro al buio Cattedrale 

tratto dal racconto di Raymond Carver. Il Teatro al buio è un progetto che intende fondere la 

tradizione del radiodramma con il teatro e la performance dal vivo al buio, portando il teatro in 

questa dimensione peculiare per dimostrare che il limite posto dalla vista può trasformarsi in una 

sorprendente apertura all’immaginazione. Il costo dello spettacolo, come da comunicazione 

ufficiale di data odierna, ammonta a 600,00 euro oneri compresi. 

 



L’Ente, ritenendo il progetto interessante ed appropriato all’occasione, propone di organizzare una 

cena a lume di candela a chilometro 0 con un menù locale organizzata dalla ditta appaltatrice del 

servizio di ristorazione in una delle mense cittadine e successivamente lo spettacolo Cattedrale 

presso la sala della Fondazione Caritro di Trento. Il numero massimo sarà di 100/110 partecipanti. 

 

L’edizione M’illumino di meno di quest’anno è dedicata in particolare al tema della mobilità 

sostenibile con la grande operazione Bike the Nobel, la campagna etica di Radio2 promossa da 

Caterpillar in cui viene candidata la bicicletta a Premio Nobel per la Pace. 

 

Vista l’attenzione che l’Ente pone al tema della mobilità, mettendo a disposizione degli studenti 

beneficiari di posto alloggio un servizio di prestabici, si è pensato di premiare con un kit di due luci 

led con fascetta in silicone gli studenti che parteciperanno all’iniziativa con la bicicletta. 

 

Come per le precedenti edizioni, per promuovere l’iniziativa sia in ambito accademico, che nelle 

strutture abitative dell’Ente, che in città, si ritiene necessario stampare 2.000 cartoline formato 

10x15cm stampa a colori F/R, su carta patinata opaca 300gr. 

 

Considerato che detta fornitura è presente nel catalogo del mercato elettronico della PAT al prezzo 

di € 145,00 + Iva e che l’importo non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett. h e comma 4 

della LP 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta 

ritenuta idonea, con la presente determinazione si propone di affidare la fornitura alla Grafiche 

Futura – Mattarello (TN) C.F./P.IVA 01331910222 la suddetta stampa, mediante ordine diretto sul 

mercato elettronico provinciale. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015, n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la deliberazione della Giunta provinciale deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di 

data 11 luglio 2013 “Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto 

legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135 e la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché la circolare erga 

omnes MEPAT di data 21 agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 2015 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da parte degli enti 

strumentali della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale 30 

dicembre 2015, n. 2441; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 



DETERMINA 

 

1) di aderire, per i motivi di cui in premessa, alla dodicesima edizione della campagna M’illumino 

di meno del 19 febbraio 2016, ideata da Caterpillar, storico programma in onda dal lunedì al 

venerdì su Radio2; 

 

2) di autorizzare la realizzazione di una serata dalle 19 alle 23 aperta agli studenti e alla 

cittadinanza che prevederà la cena, a chilometro 0 e al lume di candela presso una mensa 

universitaria cittadina e lo spettacolo Cattedrale presso la sala della Fondazione Caritro di 

Trento al costo di 600,00 € IVA compresa; 

  

3) di imputare il costo lordo pari ad  600,00.= per l’anno 2016: 

macrovoce 041016 

conto 041016080 

centro di costo 14 

 

4) di autorizzare la stampa di 2.000 cartoline f.to 10x15cm stampa a colori F/R su carta patinata 

opaca 300gr. affidando la fornitura alla tipografia Grafiche Futura – Mattarello (TN) 

C.F./P.IVA 01331910222 per un importo complessivo pari a € 145,00 oneri fiscali esclusi; 

 

5) di imputare il costo complessivo lordo pari a € 176,90 per l’anno 2016: 

macrovoce 041002 

conto 0411002060  

centro di costo 16  

 

6) di autorizzare l’acquisto di 70 kit di due luci a led per bicicletta riservati agli studenti che 

parteciperanno utilizzando la bicicletta. 

 

7) di rinviare a successivo provvedimento l’impegno di spesa relativo all’acquisto del materiale di 

cui al punto 6); 

 

8) di liquidare e pagare gli importi di cui ai punti 3) e 5) a 30 giorni dal ricevimento della fattura, 

previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato da parte del personale allo 

scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 
macrovoce 041016 

conto 041016080 

centro di costo 14 per € 600,00.=  PRG 103 

macrovoce 041002 
conto 0411002060  

centro di costo 16 per € 176,90.=  PRG 102 

Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

  

(PF/rt/mgc) 

 


